tempi più antichi il peggior nemico delle opere d’arte, così come le opere architettoniche, è risultato 

essere la risalita dell’acqua salata in grado di intaccare ogni superficie, alla quale si è sempre 

cercato di trovare rimedio. Questo dimostra come l’uomo si dimostra da sempre attivo per quanto 

riguarda la salvaguardia del patrimonio culturale, ed in particolar modo più significativo se inserito 

nel contesto lagunare all’interno del quale ogni equilibrio è precario. La necessità, dunque, di 

salvaguardare sia il proprio ambiente – facendo riferimento al primo capitolo di questa tesi – e sia i 

propri beni trovando un equilibrio tra i due rappresenta il filo rosso che accomuna tutte le 

popolazioni della Laguna veneta pronte ad unirsi, lottare e progettare nuove idee per un problema 

comune. 
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APPENDICE DOCUMENTARIA 

Doc. 1 Testamento di Cristina moglie di Domenico Buffo 

Gennaio 1209 

In nomine domini Dei et salvatoris nostri Ihesus Christi. Anno Domini millesimo ducentesimo 

octavo, mense ianuarii, inditione duodecima, Clugie. Divine inspirationis donum Dei est et provide 

mentis arbitrium ut suum qui debeat ordinare mortis iuditium, quapropter ego quidem Cristina 

uxor Dominici Buffo dum gravi infirmitare esse detempta, sanam tamen haberet mentem 

integrumque consilium, cogitare cepi de die mortis mee ne repentinus casus me subrriperet 

meaque omnia inordinata remanerent, vocavi itaque ad me Elefantem subdiaconum et notarium, 

rogavi eum quatinus hoc meum scribere testamentum, in quo fidei commissarios meos esse instituo 

vide licet suprascriptum Dominicum Buffo dillectum virum meum et Dominicum Buffo filium 

quondam Crescentii Buffo dillectum avunculum meum, secundum quod hic ordinavero, dedero 

darique iussero ita ipsi post meum persolvant hobitum. Primo enim volo et iubeo ut dentur pro 

anima mea libras triginta denariuroum venecialium, de quibus dimito Sancte Marie solidos vigniti, 

sancto Iacobo vigniti, Sancto Andree vigniti, pro unoquoque monasterio nostri episcopatu solidos 

decem, pro unoquoque hospitale nostri episcopatu solidos quinque, congregationi Sancte marie 

solidos vigniti, per unumquem meum filiocium solidos duos, ad Soperdinam solidos vigniti, ad 

Venturellam solidos vigniti et totum aliud quod remanet de suprascripta mea proanima 

suprascripti fidei commissarii expendant pro anima in melius quod potuerint secundum illorum 

discrecionem. Et totum aliud meum habere et omnia mea bona que habeo in hoc mundo videlicet 

terarum, casarum, vinearum, salinarum, casamento rum et allodio rum mobilium et immobilium 

dimitto ad Iohannem dillectum filium meum. Verumtamen si prefactus Iohannes filius meus obierit 

antequam perveniat ad etatem, tunc omnia predicta bona quas ei dimisera remanere (…) ad 

suprascriptum Dominicum dillectum virum et commissarium meum et dentur pro anima mea ac 

patri set matris mee libras quinquaginta denariorum venecialium et alias quinquaginta libras 

venecialium (…) ad suprascriptum Dominicum Buffo filium quandam suprascripti Cresentii Buffo 

avunculum et commissarium meum, que fuerunt de repromissa Mille quondam matris mee sorori 

sue. Hoc autem meum testamentum firmum et stabile iudico esse in perpetuum. Situi ipsum 

frangere vel corumpere voluerit, habeat sibi contrarium Deum patrem omnipotentem et Ihesum 

filium eius et sit sub anathemate trecentorum decem et octo Patrum constrictus et cum Iuda 

traditore domini nostri Ihesu Christi in inferno damnatur et suam numquam possit adimplere 

voluntarem et insuper componat suprascriptis commissariis meis auri ibras quinque et hec mei 
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testamenti carta maneat in sua firmitate. + Signum suprascripte Cristine que hec fieri rogavit. + 

Signum Bartgoli Venero presbiteri testis. 

+ Signum Bartholoti Bello testis. 

S. T. Ego Elefax subdiaconus et notarius complevi et roboravi.  

Perini, Chioggia medievale … cit., vol. 1, p. 246. 

Doc. 2 Documenti relativi all’orologio della Torre di Sant’Andrea 

26 febbraio 1386 

[…] Massari comunis ponant in exitu comunis id quod expentium est in horologio ultra illud quod 

est exactum et exigetur ab illis qui promixi sunt solvere de suo […]. 

[ (…) gli economi del Comune mettano in uscita ciò che è stato speso per l’orologio, oltre a quello che è stato 

percepito e sarà richiesto da coloro che hanno anticipato di persona (…) ]. 

12 aprile 1386 

[…] Quod dentur Pietro Boça de habere comunis de tempore quo studuit horologio et tempore 

sequenti quo ipsi studebit, libras quinque in mense cum condicio quod quando occurrent quod pro 

facto dicti orologi ipse iret Venetia nichil habeat ultra salarium suum […]. 

[ (…) dare a Pietro Boça da parte del Comune, per il tempo che ha studiato l’orologio e per il tempo che seguirà, libre 

5 al mese con la condizione che dovrà provvedere a sue spese in caso debba recarsi a Venezia per motivo dell’orologio 

(…) ] 

Tosello, Sant’Andrea in Chioggia … cit.,p. 230. 
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Doc. 3 Mariegola dei Calafati, cap. XIX: notizie riguardo l’altare di San Pietro